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Abstrakt

Bakalářská práce se soustředí na politiku a osobnost Silvia Berlusconiho v

italském politickém systému od roku 1994 až do roku 2018, tedy na období od

jeho vstupu do politiky, do posledních parlamentních voleb, ve kterých

kandidoval. Cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku, proč je Silvio

Berlusconi navzdory všem negativním kauzám stálou součástí italské politické

scény. V první části práce se autorka zaměří na krizi politických stran v Itálii v 90.

letech 20. století a následný vývoj italského stranického systému, fenomén

videopolitiky a koncepty populismu. Druhá část se zaměří na vzestup a vývoj

Silvia Berlusconiho a jeho strany Forza Italia. Základním zdrojem pro tuto

analýzu budou vybrané politické programy strany Forza Italia, zobrazující

hodnoty, které nabízí italským voličům, a volební zisky strany jako vyjádření

těchto voličů.
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Abstract

This bachelor thesis centers on the personality and politics of Silvio Berlusconi in

the Italian political systém from the year 1994 until 2018, this being the period

from his entry into politics, until his last elections in which he candidated. The

goal of this bachelor thesis is to anwer the question why is Silvio Berlusconi a

permanent part of the Italian political scene despite all of his negative

controversies. In the first part of the thesis the autor will focus on the crisis of

political parties in the 90s of the 20th century and the subsequent development of

the Italian party systém, the phenomenom of videopolitics anc concepts of

populism. The second part will focus on the rise and progression of Silvio

Berlusconi and his party Forza Italia. The basic source for this analysis will bet

the selected political programs of the Party Forza Italia, depicting the values it

offered to Italian voters, and the party´s electoral gains as an expression of said

voters.
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1.Úvod

Silvio Berlusconi je bezesporu kontroverzní politickou postavou, jejíž

dlouholeté působení v italském stranickém systému inspirovalo mnohé k pátrání

po příčinách jejího úspěchu. Často býval tento úspěch přisuzován osobnímu

charismatu a populistickým dovednostem nebo tomu, že disponoval velkým

množstvím majetku a vlastnil významná média, či také příznačné době, v níž do

politiky vstoupil. Tato tvrzení se dají vcelku snadno doložit a jednotlivě jim bude

věnována pozornost.

Cas Mudde jako klasický autor teoretického uchopení populismu

Berlusconiho označuje za člověka, který přinesl populismus do evropského

politického proudu, a není v tomto názoru osamocen1. Z tohoto hlediska na něj

můžeme nahlížet jako na jakýsi prototyp evropského populisty. Co se týče jeho

role jako mediálního magnáta, je situace vcelku podobná. Skutečnosti, kdy média

mají politicky angažovaného vlastníka, se začalo totiž říkat efekt berlusconizace2.

V neposlední řadě pak hraje důležitost období, v němž Silvio Berlusconi do

politiky vstoupil. Masivní korupční skandály a rozpad stranického systému na

počátku 90. let (Tangentopoli) neúmyslně připravil půdu pro jeho nástup. Došlo

totiž k likvidaci řady tradičních politických stran a jejich představitelů, čímž se

uvolnil prostor pro jeho působení.

Domnívám se však, že ani kombinace těchto důvodů není dostačující pro

vysvětlení jeho již více než dvacetiletého působení v politice. Jeho prezence ve

stranickém systému není totiž specifická pouze z časového hlediska, ale také

v kontrastu s rekordním počtem politických skandálů. Žádný jiný politik nebyl

čtyřikrát premiérem italské republiky, stejně jako s žádným jiným politikem

nebylo vedeno přes 30 soudních řízení pro korupci, falešné účetnictví a daňové

úniky, střety zájmů, prostituci nezletilé tanečnice aj3. Představení jeho skandálů je

vzhledem k jejich množství předurčeno ke zpracování v monografické podobě a

1 MUDDE, Cas, 2018. Why the Italian elections are no test for the European Union [online]. [cit. 2021-6-
11]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/commentisfree/2018/mar/03/italian-elections-european-union-
populism
2 MORAVEC, Václav, 2020. Proměny novinářské etiky / Václav Moravec. Praha: Academia. Str.242

3 MUMELTER, Gerhard. Lo squallore infinito di Berlusconi [online]. [cit. 2021-6-11]. Dostupné z:
https://www.salto.bz/de/article/17032020/lo-squallore-infinito-di-berlusconi
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nebudu jim moci věnovat tolik pozornosti, přesto shledávám důležité tento rozměr

do práce zahrnout alespoň ve stručné podobě. Jedná se totiž o faktor, který jeho

působení v politickém systému po více než dvě dekády činí obzvlášť paradoxní

záležitostí. Dalo by se pochopitelně předpokládat, že skandály takových rozměrů

měly okamžitě zakončit jeho kariéru.

Cílem bakalářské práce je výše uvedené důvody shrnout a poukázat na

další důležitý doplňující faktor, díky němuž Silvio Berlusconi zůstal součástí

italské politiky do dnešních dní. Tento faktor se skrývá v odpovědi na otázku, kdo

jsou Berlusconiho voliči a jakými hodnotami se cítí být reprezentováni.

Základní teze spočívá v tom, že jeho program zastupoval určitou legitimní

část společnosti, jež na politiku zanevřela a ztratila důvěru ve stát, naučila se

spoléhat sama na sebe a mnohdy žije na pokraji legality. Vzhledem k rozsahu a

účelům této práce nebudu zrod této části společnosti blíže specifikovat a pouze

příjmu tvrzení, která již v tomto ohledu byla učiněna na základě podrobné

historické analýzy vztahu elit a občanské společnosti. Cílem bude poukázat na

existenci této specifické části společnosti, která se cítila být autenticky zastoupena

programem, jenž Silvio Berlusconi nabízel, a je zároveň doplňujícím prvkem

k vysvětlení jeho politického úspěchu.

Práci dělím na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části nejprve stručně představím základní linii stranického

poválečného vývoje a podrobněji se zaměřím na rozpad tohoto systému na

počátku devadesátých let. Úkolem bude definovat podobu stranického systému,

do něhož Silvio Berlusconi vstoupil, a jak jej tímto vstupem ovlivnil. Dále bude

věnován prostor vybraným teoriím populismu od Paula Taggarta, Jana Wernera

Müllera a dvojice Case Mudde a Rowira Kaltwasser a přidruženému konceptu

videopolitiky od Giovanni Sartoriho pro popsání základní logiky Berlusconiho

jednání a jeho splnění kritérií pro takovou klasifikaci. V neposlední řadě pak bude

představen vývoj vztahu mezi elitami a společností v Itálii a jako hlavní zdroj mi

k tomu poslouží dílo italského politologa a historika Giovanni Orsiniho. Kniha Il

berlusconismo nella storia Italiana (Berlusconismus v Itálii) byla vybrána zejména

proto, že se snaží popsat Berlusconiho voliče na základě analýzy jejich odlišné
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inteligence, morálky a racionality namísto běžné interpretace založené na tom, že

se jedná o nevzdělané a iracionální jedince se slabou morálkou4.

V praktické části vytvořím stručný přehled Berlusconiho prezence

v italském politickém systému v letech 1994-2018 pro ilustraci způsobu, kterým

dokázal zaplnit středopravicovou pozici stranického systému. Zde navážu

provedením podrobné analýzy vybraných volebních programů a přidružených

volebních zisků jako potvrzení toho, že věděl o existenci výše zmíněné sociální

skupiny, jíž se skrze specifické kroky snažil život na pomezí legality usnadnit,

aniž by tento styl života zpochybňoval či napravoval. Jinými slovy dojde

k představení jeho voličů a hodnot, které voliči považovali za důležité.

Silvio Berlusconi několikrát z politiky odešel a jeho volební zisky

dlouhodobě velice poklesly, není proto o něm vždy hovořeno jako o nadále

úspěšném, zvážíme-li ještě skutečnost, že soudem stanovený zákaz kandidatury

do italského parlamentu byl donedávna v platnosti5. V této bakalářské práci jej

však hodlám takto označovat, jelikož samotný fakt, že jeho strana Forza Italia je

nadále součástí stranického systému, je vzhledem k výše zmíněné skandální

realitě sám o sobě dostačující pro takové označení. Téma bakalářské práce jsem si

vybrala vzhledem ke svému italskému zázemí a přirozenému zájmu o tamější

politické dění, jehož nespornou součástí je osoba Silvia Berlusconiho. Konkrétně

pak touha po odpovědi na otázku, jak je možné, že politik takového typu může

v liberální demokracii dlouhodobě uspět.

2. Vývoj italského stranického systému

Poválečnému vzniku první Italské republiky předcházelo referendum, ve

kterém se občané vyslovili pro ukončení monarchie a vytvoření demokratické


[…]

„Daně jako přítel, a nikoliv nepřítel daňového poplatníka“121

V podstatě se jedná o opakování stále stejného vzkazu, pro stejnou

voličskou základnu, které již měl také možnost skrze praktickou podobu své

politiky několikrát ukázat, jaké hodnoty mohou z jeho zvolení vytěžit. V jednom

z předvolebních rozhovorů pak přímo slibuje říká: „Pokud Italové dají většinu

mně a Lidu svobody, udělám další daňové a stavební amnestie, protože přinášejí

mnoho miliard do státní kasy.“122

7. Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl podat doplňující vysvětlení fenoménu

dlouholetého politického úspěchu Silvia Berlusconiho v italském politickém

120 Elezioni, Berlusconi torna a promettere condoni edilizi e fiscali: “Case senza licenza e 15% per
chiudere col fisco” [online], 2018. [cit. 2021-6-24]. Dostupné z: https://www.ilfattoquotidiano.it/2018/02/07/
elezioni-berlusconi-torna-a-promettere-condoni-edilizi-e-fiscali-case-senza-licenza-e-15-per-chiudere-col-
fisco/4142808/

121 Přeloženo z: Programma elettorale 2013: Il popolo della libera Berlusconi presidente [online]. In: . [cit.
2021-6-24]. Dostupné z: http://www.pdl.it/speciali/programma-elettorale-2013.pdf

122 Berlusconi: “Se vinco farò condono tombale ed edilizio.” E critica Sanremo [online], 2013. [cit. 2021-
6-24]. Dostupné z: https://www.ilfattoquotidiano.it/2013/02/08/berlusconi-favorevole-ai-diritti-civili-alle-
coppie-di-fatto-anche-se-gay/493450/
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systému nabídnutím odlišného pohledu na danou tématiku. Vycházela jsem ze

základní teze, že vedle žádoucí doby pro vstup do politiky, populistického

politického stylu a enormního mediálního impéria zajišťující magnátovi prezenci

ve stranickém systému se jednalo také o jeho komunikaci politického programu

reprezentující legitimní část italské společnosti.

V teoretické části nejprve došlo k představení politického prostředí, do

něhož mediální magnát v roce 1994 vstupoval a nakolik pro něho bylo příznivé.

Jednak šlo tedy o vyprázdněné středopravicové spektrum způsobené následkem

korupčních skandálů devadesátých let, které tehdejší strany tohoto spektra

zlikvidovaly, a jednak taky o společenskou touhu po alternaci moci, jež byla

dlouhé desetiletí znemožněna. Dále došlo k představení Berlusconiho

kategorizace jako populisty na základě vybraných teorií populismu od Paula

Taggarta, Jana Wernera Müllera a dvojice Case Muddeho a Rowiri Kaltwassera,

jež otevřelo prostor pro prezentaci konkrétních specifik populistického stylu

leadera Forza Italia.

Pozornost jsem poté věnovala představení historického vývoje vztahu mezi

elitami a společností, které bylo charakteristické pedagogickým a korektivním

přístupem k občanské společnosti, jež se takto necítila být reprezentována.

Významnou roli v tomto ohledu hrál také masivní klientelismus typický pro První

italskou republiku, který způsoboval, že docházelo k zastupování pouze určitých

zájmových skupin a nebyl tak věnován prostor pro zlepšování podmínek

společnosti jako celku. Vedlejším a velice důležitým efektem zmíněné skutečnosti

poté bylo rozšíření ilegality v důsledku složitosti byrokratického systému, na

jehož dodržování se část společnosti rozhodla rezignovat.

Přehledem prezence Silvia Berlusconiho v dolní komoře italského

parlamentu bylo částečně poukázáno na jeho politickou kariéru a na způsob,

jakým se v něm leader italské středopravice „uvelebil“ na více než dvacet let,

v jejichž rámci dostal možnost sestavit čtyři vlády. Shrnutí zároveň dodalo časový

kontext následující analýze volebních programů, která se soustředila na formu, jíž

několikanásobný italský expremiér sděloval svůj vzkaz voličům. V Berlusconiho

volebních programech byl kladen důraz na snížení daní, na kritiku státu a jeho

byrokratický aparát, na rodinu, na podnikání a na daňové úlevy pro nízkopříjmové

skupiny. Vedle toho jsem také poukázala na skutečnosti stavebních a daňových
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amnestií, které se sice v programech neobjevovaly, ale jejichž uskutečnění

zajistilo leaderovi Forza Italia velkou popularitu.

Berlusconi dokázal spojit různé časti společnosti na základě zpolitizování

antipolitiky a umožnil občanům určitým způsobem zlegalizovat jejich protiprávní

stav. Pozitivním a nekorektivním způsobem jim sděloval, ať se dál starají o sebe

jako doposud a on se zase postará o stát. Počet skandálů a jeho osobní život nebyl

pro ně tak důležitý jako pochopení, které s nimi sdílel proti státu, masivnímu

byrokratickému aparátu a zkorumpovanému soudnictví.

Na základě provedené analýzy a zobrazení volebních zisků potvrzujících

žádanost Berlusconiho politického programu lze tedy konstatovat, že za jeho

politickým úspěchem stojí mimo jiné i jeho voliči jako specifická legitimní část

společnosti, jež na politiku a pečlivé dodržování zákonů zanevřela a která se cítila

být reprezentována právě programem, který jim nabízel. Berlusconi je populistou,

jenž zná svou zem a dobře ví o její reálné podobě. Cílí na zmíněnou skupinu,

protože ví, že je dostatečně rozšířená, aby mu zajistila volební hlasy, ale zároveň

je dostatečně distancovaná od politiky, aby nekontrolovala každý jeho krok.

Sebevětší charisma, majetek či populistické dovednosti by samostatně

nemohly stačit k vysvětlení fenoménu politiky Silvia Berlusconiho, avšak

kombinace všech těchto skutečností a věrné voličské základny to již učinit mohou.
