Posudek vedoucího na bakalářskou práci Nicole Hrnčiříkové “Silvio Berlusconi jako

nesmrtelný fenomén italského politického systému”

V úvodu mého posudku bych rád vypíchl poctivou přípravu, s jakou se kolegyně Hrnčiříková

zhostila zpracování tématu Silvia Berlusconiho a jeho pozice v italské politice. Již samotné

téma, které jde “za” často skloňovaný populismus v případě této politické postavy, slibovalo

velmi kvalitní text. A tohoto očekávání kolegyně také plně dostála. Taky bych chtěl ocenit

práci s italskými prameny a v neposlední řadě připomenout obtížnost pandemické situace, v

níž byla tato práce zpracována. To se však jakkoliv neprojevilo na její kvalitě. Nyní k

samotnému obsahu.

Kolegyně Hrnčiříková zasazuje postavu bývalého premiéra do širšího rámce italské politiky a

její text nás nejprve seznamuje v vývojem italského stranického systému po druhé světové

válce a jeho rozpadu na začátku 90. let 20. století. Následně prokazuje svoji znalost s

konceptem populismu, kdy pracuje s autory jako je Paul Taggart, Nadia Urbinati, Jan-

Werner Müller či Cas Mudde. Samozřejmě že neopomíjí ani klasika Giovanni Sartoriho a

jeho koncept videopolitiky.

Pro svůj argument k dlouhověkosti politického života několikanásobného italského premiéra

si vybrala autora Giovanni Orsina, který vysvětluje fenomén Berlusconiho odkazem na

autentickou reprezentaci část italské společnosti. Argument je postaven na historickém

popisu vztahu elit, občanů a roli, vnímání státních institucí. Jedná se o velmi relevantní

přístup, který jde za “tradiční” vysvětlování úspěchu populistických politických subjektů, které

staví na poukazování na jednoduchou a emočně zaměřenou rétoriku nebo podnikatelské a

mediální zázemí Silvia Berlusconiho. Zde bychom mohli jistě čerpat inspiraci pro lepší

pochopení určitých aspektů české politiky.

V poslední části práce nás kolegyně provádí volebními výsledky jednotlivých koalic a

uskupení ve volbách od roku 1994 až po volby v roce 2018. Následně představuje body z

volebních programů z let 2001, 2006 a 2013. Zde lze ocenit práce s italskými zdroji.

Text bakalářské práce představuje nový a přínosný pohled na vysvětlení úspěchu politických

lídrů, kteří jsou považováni za reprezentanty populismu a z hlediska obsahu i formy splňuje

nároky kladené na bakalářské práce.

Bakalářskou práci s radostí doporučuji k obhájení a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 30. srpna 2021

Mgr. Štěpán Drahokoupil, Ph.D.